关于开展第二十届“推普周”活动的通知
各学院：

根据《教育部等九部门关于开展第20届全国推广普通话宣传周活动的通知》（教语用函〔2017〕2号），学校决定开展第20届“推普周”活动。现将具体事项通知如下：

一、活动宗旨

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，坚定道路自信、理论自信、制度自信和文化自信，贯彻创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，全面贯彻国家语言文字方针政策和法律法规，大力推行和规范使用国家通用语言文字，提升市民语言能力，传承弘扬中华优秀传统文化，为上海市建设国际文化大都市和“四个中心”及具有全球影响力的科技创新中心提供有力支撑，为党的十九大胜利召开营造良好的社会语言环境。

二、活动主题

大力推广和规范使用国家通用语言文字，自觉传承弘扬中华优秀传统文化。
三、活动内容

（一） 中华经典诵读活动
1．参加对象：全校师生。分教师组、学生组和集体组（5人及以上）

2．诵读内容：本次活动的诵读内容为中华经典诗文。

3．时间安排：2017年10月13日之前，各院完成初赛，并在初赛基础上，报送教师组、学生组的集体和个人诵读节目各1个（详见附表1），参加学校的复赛，复赛于2017年 10月18日左右进行。

4. 诵读形式：诵读形式不拘一格，活泼新颖，特色鲜明，充分体现作品内涵，可穿插舞蹈、吟唱、书法等其他艺术样式，以进一步提升诗文诵读的艺术表现力。参赛选手可制作多媒体视频资料作为背景，时间控制在5分钟之内。

（二）诗歌创作活动
1．参加对象：全校师生

2．活动主题：家国情怀、自由正义
3. 活动内容：传承中华文化基因，弘扬社会主义核心价值观，彰显中华语言文字魅力和时代精神，增强中华民族文化自信。

4.创作要求：题目自拟，主题鲜明，内容健康向上，有一定的思想性、艺术性。以自由诗和格律诗词为主，行数不超过50行。必须是原创，不得抄袭或转摘。
5.时间安排：2017年 10月 13日前，作品送至教务处（学生事务中心306）。教务处组织专家评选。
（三）学生规范汉字书写活动
1．主题：书写经典，传承文明

2．时间安排：2017年 10月 13日前，各学院在初赛基础上，推荐优秀作品2幅，10月19日送教务处（学生事务中心306）。教务处组织专家评选。

3．书写内容：书写作品以中华经典诗文为主。书写字数不限，但必须为意义完整的段落或句子。书写须使用规范汉字，不得使用繁体字、异体字及“二简”字等。

4．书写要求：作品须使用软笔（毛笔）或硬笔（钢笔）书写；书体可从楷书、隶书、行书中任选一种，笔形及笔画组合关系可按书体特点要求处理。软笔作品尺寸不超过四尺整张，硬笔作品尺寸不超过A4纸。每位选手限报 1 件作品。作品须落款、填写《参赛作品登记卡》（见附表3）并牢固地贴在作品背面的右下角。作品无须装裱。

参赛作品一律不予退还。作者享有署名权，主办方享有使用权。

四、相关要求

（1）高度重视，加强领导。各学院要深刻认识开展此项活动的重要意义，加强领导，统筹规划，落实保障，采取各种有效措施，组织广大学生诵读、书写经典诗文，感悟汉字文化魅力，加深对中华优秀文化和祖国语言文字的热爱，进一步增强民族自豪感和文化自信心。

（2）依托载体，扎实推进。各学院要将此项活动与校园文化建设、教育教学、语言文字规范化示范校创建、社会服务等工作有机融合，通过语文教学、专题讲座、社团活动等形式，继续推进“中华经典诵写讲行动”，不断提升学生语言文字规范意识和应用能力。

（三）宣传发动，精心组织。各学院要大力宣传此项活动，广泛发动、积极引导、认真组织，不断提高学生的知晓率和参与面；要注意保存活动过程中形成的音频、视频、图片等活动资料，并请在活动结束后及时报送。
附件1

《2017师生经典诵读活动》节目报送表
	学院
	参赛人员
	姓名
	班级
	作品名称
	备注

附件2
《2017诗歌创作活动》节目报送表

	学院
	参赛人员
	姓名
	班级
	作品名称
	备注

附件3
“2017学生规范汉字书写大赛”参赛作品登记卡
组别：                             软、硬笔类别：
	姓名

	性别

	出生年月

	民族

	指导教师姓名、电话

	电话

	电子邮箱

	所在学校（全称）

	通讯地址及邮编

	以下为书写内容信息

	题目

	选自

	作者

	出版社及出版时间

注：请将此表填写后牢固地贴在作品背面的右下角。